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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị ký kết hợp tác  

với các tỉnh Nam Lào giai đoạn 2021 - 2025 

 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 760-
TB/TU ngày 21/11/2022 về nội dung hợp tác với các tỉnh Nam Lào, UBND tỉnh 
ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị ký kết hợp tác với các tỉnh Nam Lào giai đoạn 
2021 - 2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương chỉ đạo của Đảng 
và Nhà nước về đẩy mạnh hợp tác hữu nghị lâu dài, toàn diện, thiết thực, đi vào chiều 
sâu và hiệu quả giữa hai Đảng, hai Nhà nước và Nhân dân hai nước Việt Nam - Lào; 

b) Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả 
hợp tác trên một số lĩnh vực với các tỉnh Nam Lào; 

c) Khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của mỗi bên để phục vụ phát triển 
kinh tế - xã hội; tạo điều kiện để các ngành, các cấp, các địa phương tăng cường 
giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau góp phần giữ vững truyền thống 
đoàn kết, hữu nghị tốt đẹp giữa hai bên. 

2. Yêu cầu 

 Hội nghị được tổ chức trang trọng, chu đáo, đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu 
quả và phải có sự phối hợp tham gia của các tỉnh Nam Lào, các cơ quan, đơn vị liên 
quan trên địa bàn tỉnh. 

II. DỰ KIẾN THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ VÀ CÁC CHƯƠNG 
TRÌNH, HOẠT ĐỘNG LIÊN QUAN 

Thời gian tổ chức Hội nghị và các hoạt động liên quan diễn ra trong 04 ngày 
(trong tháng 3/2023), các chương trình, hoạt động cụ thể như sau: 

1. Ngày thứ nhất 

- Tổ chức đón tiếp các đoàn đại biểu cấp cao các tỉnh Nam Lào (buổi chiều, 
theo lịch trình cụ thể của các đoàn); 

- Lãnh đạo tỉnh Bình Định tiếp cơm thân các đoàn đại biểu Nam Lào (buổi tối). 
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2. Ngày thứ hai 

- Đoàn đại biểu cấp cao các tỉnh Nam Lào tham quan một số doanh nghiệp, 
điểm du lịch và Trường Đại học Quy Nhơn; 

- Tổ chức Lễ khai trương triển lãm sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của tỉnh 
Bình Định và tranh ảnh tư liệu phản ánh kết quả hợp tác, hữu nghị giữa tỉnh Bình 
Định với 4 tỉnh Nam Lào (buổi chiều); 

- Trường Đại học Quy Nhơn mời cơm thân các đoàn đại biểu Nam Lào (buổi tối). 

3. Ngày thứ ba 

- Tổ chức Hội nghị ký kết hợp tác giữa tỉnh Bình Định và 4 tỉnh Nam Lào 
giai đoạn 2021 - 2025 (buổi sáng); 

- Đoàn đại biểu cấp cao các tỉnh Nam Lào làm việc với lãnh đạo tỉnh Bình 
Định (buổi chiều, theo đăng ký cụ thể của các tỉnh Nam Lào); 

- Tiệc chiêu đãi Hội nghị kết hợp Chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật 
Việt - Lào (buổi tối). 

4. Ngày thứ tư: Tổ chức tiễn các đoàn đại biểu 04 tỉnh Nam Lào. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ KÝ KẾT HỢP TÁC 

1. Thời gian: 8 giờ 30 (01 buổi, ngày thứ ba). 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (số 01, đường Nguyễn Tất Thành, 
thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định). 

3. Thành phần đại biểu tham dự Hội nghị:  

a) Đoàn đại biểu cấp cao của 04 tỉnh Nam Lào (Champasak, Attapu, Salavan, 
Sekong) gồm: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban Chính quyền, các sở, ban, ngành liên quan 
(mỗi đoàn từ 15 đến 20 người). 

 b) Đại biểu tỉnh Bình Định:  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;  

- Lãnh đạo HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn đại 
biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện hợp tác với các tỉnh Nam Lào; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, cơ quan Trung ương; 

- Đại diện Thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy và UBND các huyện, thị 
xã, thành phố; 

- Các doanh nghiệp tiêu biểu của tỉnh có đầu tư tại Lào. 

Tổng số đại biểu của tỉnh Bình Định và 04 tỉnh Nam Lào tham dự Hội nghị 
khoảng 250 người. 
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IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LIÊN QUAN 

1. Các sự kiện trong khuôn khổ chương trình Hội nghị 

a) Lễ khai trương triển lãm sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của tỉnh Bình 
Định và tranh ảnh tư liệu phản ánh kết quả hợp tác, hữu nghị giữa tỉnh Bình 
Định với 4 tỉnh Nam Lào: 

- Thời gian: 14 giờ 00 (ngày thứ hai); 

- Địa điểm: Khu vực tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh; 

- Thành phần tham dự: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh, 
các sở, ngành, doanh nghiệp liên quan và các đoàn đại biểu 04 tỉnh Nam Lào; 

- Cơ quan chủ trì chuẩn bị: Sở Công Thương và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

b) Tiệc chiêu đãi Hội nghị kết hợp Chương trình giao lưu văn hóa nghệ 
thuật Việt - Lào: 

- Thời gian: 18 giờ 00 (ngày thứ ba); 

- Địa điểm: Khách sạn Anya Premier (số 44, đường An Dương Vương, thành 
phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định); 

- Thành phần tham dự: Theo thành phần đại biểu tham dự Hội nghị; 

- Cơ quan chủ trì chuẩn bị: Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao. 

 2. Một số hoạt động đón tiếp các đoàn đại biểu cấp cao 04 tỉnh Nam Lào 

a) Đón tiếp các đoàn đại biểu cấp cao các tỉnh Nam Lào: 

- Thời gian: Buổi chiều ngày thứ nhất (theo lịch trình của các tỉnh Nam Lào); 

- Địa điểm: Tổ chức đón các đoàn đại biểu Nam Lào tại Cửa hàng Xăng dầu 
Duy Tùng, chân đèo An Khê, huyện Tây Sơn (địa giới hành chính tỉnh Bình Định); 

- Thành phần đón Đoàn: Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND 
tỉnh; Công an tỉnh (đảm bảo an ninh và dẫn đường).  

b) Tham quan một số doanh nghiệp và Trường Đại học Quy Nhơn:  

Tổ chức cho các Đoàn đại biểu 4 tỉnh Nam Lào tham quan Công ty cổ phần 
Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định, Trường Đại học Quy Nhơn, Nhà máy nước giải 
khát Tingco, Khu du lịch Hải Giang MerryLand Quy Nhơn (ngày thứ hai, có kế hoạch 
và chương trình riêng). 

c) Tổ chức tiễn các đoàn đại biểu cấp cao các tỉnh Nam Lào: 

- Thời gian: Buổi sáng ngày thứ tư (theo lịch trình của các tỉnh Nam Lào); 

- Thành phần, địa điểm:  

+ Lãnh đạo tỉnh tiễn các đoàn đại biểu tại Khách sạn.  

+ Lãnh đạo Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh và Công an tỉnh (đảm bảo 
an ninh và dẫn đường) tiễn các đoàn đến địa giới hành chính tỉnh Bình Định. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh đảm bảo kinh phí để triển khai thực 
hiện Kế hoạch theo quy định. 

 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

a) Sở Ngoại vụ: 

- Cơ quan đầu mối, chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và theo 
dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Chuẩn 
bị chu đáo nội dung, kịch bản chương trình, tài liệu và các điều kiện liên quan (chuẩn 
bị hội trường, giấy mời, công tác phiên dịch, quà tặng…) để tham mưu, giúp Ủy ban 
nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đảm bảo mục đích, yêu cầu. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức triển 
khai thực hiện các hoạt động đón tiếp cụ thể, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 
chỉ đạo (đề xuất thời gian cụ thể tổ chức Hội nghị, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để 
xin ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy). 

- Bố trí ăn, nghỉ cho Đoàn đại biểu cấp cao của 04 tỉnh Nam Lào tại Khách sạn 
Anya Premier (số 44, đường An Dương Vương, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định).  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo các nội 
dung liên quan đến Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan dự toán kinh phí tổ chức Hội 
nghị, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính thẩm định) theo quy định. 

 b) Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Ngoại vụ chuẩn bị các nội dung, 
điều kiện liên quan để tổ chức Hội nghị và phục vụ lãnh đạo tỉnh đón tiếp, làm việc 
với đoàn đại biểu cấp cao 4 tỉnh Nam Lào. 

c) Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Công Thương và các cơ quan liên 
quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện tại Trung tâm Hội nghị tỉnh để phục vụ tổ chức 
Hội nghị và các sự kiện liên quan.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuẩn bị nội dung chương trình giao lưu 
văn nghệ tại tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Hội nghị theo Kế hoạch.  

d) Sở Công Thương:  

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia triển 
lãm sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của tỉnh Bình Định tại Trung tâm Hội nghị tỉnh;  

- Chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện liên quan phục vụ tổ chức 
Lễ  khai trương triển lãm theo Kế hoạch. 

đ) Sở Du lịch: Xây dựng video clip về du lịch Bình Định và các tỉnh Nam 
Lào, trình chiếu tại Hội nghị. 

e) Sở Tài chính: Phối hợp, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 
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dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị và các hoạt động liên quan theo quy định. 

g) Công an tỉnh: Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho 
các Đoàn đại biểu cấp cao 04 tỉnh Nam Lào. 

h) Ban Quản lý Khu Kinh tế: Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp liên quan 
tổ chức đón tiếp và hướng dẫn đại biểu tham quan các cơ sở sản xuất, du lịch đảm 
bảo an toàn, trang trọng. 

i) Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Xây dựng video clip về kết 
quả hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Bình Định và các tỉnh Nam Lào. 

k) Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 
tổ chức triển lãm tranh ảnh tư liệu phản ánh kết quả hợp tác, hữu nghị giữa tỉnh Bình 
Định với 4 tỉnh Nam Lào tại Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

l) Đề nghị Trường Đại học Quy Nhơn: Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ 
và các cơ quan liên quan tổ chức chu đáo công tác đón tiếp, hướng dẫn đại biểu 
tham quan Trường và buổi tiếp cơm thân với các đoàn đại biểu 4 tỉnh Nam Lào theo 
Kế hoạch. 

m) Công ty cổ phần Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định: Chủ trì, phối hợp 
với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan tổ chức chu đáo công tác đón tiếp, hướng 
dẫn đại biểu tham quan Công ty theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị ký kết hợp tác với các tỉnh Nam Lào 
giai đoạn 2021 - 2025, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển 
khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- UBCQ các tỉnh Nam Lào; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các cơ quan liên quan (điểm 2.V); 
- Báo Bình Định; 
- UBND thành phố Quy Nhơn; 
- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

 
Lâm Hải Giang 
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